- 1 Eximitur Monasterium à iurisdictione Abbatis Cluniacens. &c.
- 2 Monasterij Superior Abbas sit, & dicatur, eligaturq; per Conuentum.
- 3 Potest recipere in Monachos, & ad professionem è seculo fugientes, &c.
- 4 Abbas, & Monasterium gaudent omnibus privilegiis Cluniacens. Monasterio in genere concessis, seu concedendis.
- 5 Abbas quemcumque Antistitem potest vocare, qui in Monasterio omnia Pontificalia exercent.
- 6 Abbas Ecclesias, & pia loca benedicere potest, & Parochianos ab omnibus peccatis per se, vel alium absolvere.
- 7 Utatur Abbas Mittra, Annulo, Sandaliis, Baculo Pastoralis.

CXIX. PRIVILEGIUM.

- 9 Dat Benedictionem solemnem populo Episcopo, vel Legato non presente.  
 9 Vestes, & paramenta Ecclesiastica benedicere potest.  
 10 Potest religiosos, & alios sibi subiectos clericali carere insignire, eosq; ad minores ordines promouere.

**I**NNOCENTIUS Episcopus seruus seruorum Dei  
 Ad perpetuam rei memoriam. Inter curas multiplices, quæ nobis ex Apostolatus officio incumbere dignoscuntur, illam libenter amplectimur, per quam Monasteriorum, & aliorum religiosorum omnium præsertim insignium vtilitati, honori, decori, & ornamento, ac personarum in illis sub suavi iugo Religionis degentium, necnon Membrorum, & aliorum subditorum eorumdem, quieti, & tranquillitati opportunè consuli possit. Sanè Venerabilis frater noster Rodericus Episcopus Portuen. Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Vicecancellarius nobis nuper exposuit, quod opidum Nageren. Calagurritanæ Diocesis inter alia illarum partium opida virorum nobilium, litteratorum, mercatorum, & popularium, artificum, ac aliorum copiosa multitudo, murorum, ambitu, territorij, & districtus amplitudine, ac agrorum in illo consistentium fertilitate, & amœnitate plurimum insigne, & famosum reputatur, & vt fama est, olim ibidem Cathedralis Ecclesia, & Episcopus habens clerum, & populum, esse consueuerat: & quia in præsentiarum in dicto opido solum Monasterium Beatæ Mariæ per Priorem solum gubernari, Cluniacem. Ordinis, & nulla Ecclesia secularis, vel regularis solemniter existit, imminetq; cura Priori dicti Monasterij, pro tempore existentis ferè totius populi dicti opidi, & in illius Ecclesia quam plurimorum Regum, & Reginarum, ac Infantum Castellæ, & Legionis Regnorum, Ducum, Comitum, Illustrium, & Magnorum, Nobilium partium illarum defunctorum retroactis temporibus corpora sepulta fuerunt, & in eiusdem Monasterij fundatione inter aliter cauetur  
 expresse,

expressè, quod inibi triginta Monachi dicti Ordinis de beant residere, & continuè viginti, aut vigintiquinque ad minus modernis temporibus permanere sunt soliti, diuina inibi officia assiduè, & deuotè cum populi consolatione, & animarum salute celebrantes: fungiturq; ipsius Monasterij Prior pro tempore existens in pluribus locis sibi subiectis iurisdictione, quasi Episcopali, & distat Monasterium ipsum à Monasterio Cluniacen. Matisconen. Diocesis, à quo dependet, & in quo ipsius Monasterij Nageren. Monachi professionem regularemittere tenentur per viginti dietas, & vltra, ob quam distantiam Regnorum, & Dominiorum, ac gentium, idiomatum diuersitatem, nec non bellorum, pro tempore occurrentium, impedimenta ipsius Nageren. Monasterij Monachi ad dictum Monasterium Cluniacen. vt inibi professiones eorum emittant, ac etiam ad Capitulum generale dicti Ordinis, dum pro tempore celebratur, & expedit se commodè, ac sine discrimine, & periculo conferre, & per Visitatores dicti Ordinis probos, & discretos visitari nequeunt, efficiunturq; per sæpè Monachi ipsius Monasterij Nageren. sumpta occasione ad dictum Monasterium Cluniacen. se conferendi vagabundi, & Apostatae, & nonnunquam ab Abbate dicti Monasterij Cluniacen. potestatem visitandi, ac iurisdictionem, & potestatem vice, & nomine ipsius Abbatis in eodem Monasterij Nageren. & eius Membris exercendi obtinent, cuius prætextu Priorum, & Religiosorum dicti Monasterij Nageren. pacem, & quietem, absque aliquo bono fructu multipliciter molestande non cessant, si statueretur, & ordinaretur, quod de cetero perpetuis futuris temporibus dictum Monasterium Nageræ, per Abbatem à dilectis filiis illius Conuentus, pro tempore eligendum, & per Sedem Apostolicam confirmandum regi deberet, & modernus illius Prior deinceps dicti Monasterij Nageren. Abbas foret, & illius Monachi, qui nunc sunt, & professionem ipsam in dicto Monasterio Clu-

CXIX. PRIVILEGIUM.

niscen. vel alibi ex cōmissione ipsius Abbatis emiserūt nō Cluniacen. sed Nagerensis Monasterij Monachi forent, & ipsius Monasterij Nagerensis Abbati prædicto, qui pro tempore foret, dumtaxat subiicerentur, perinde, ac si professiones eorum inibi emisissent, haberetq; ipse Abbas dicti Monasterij Nagerensis potestatem volentium vitam religiosam ducere, in Monachos recipiendi, ac habitum eis exhibendi, & professionem, quam facere vellent, in eius manibus admittēdi, possetq; quem vellet Catholicum Antistitem, etiam titulare, gratiā, & communionem dictæ Sedis habentem, ad celebrandos generales Ordines statutis ab iure temporibus, calices, & altaria consecrandum, renato s̄q; chrismate in frontibus confirmandum, ad dictum Monasterium Nageren. inuitare, & ab eodem, vel quem mallet quocumque alio Catholico Antistite similem gratiam, & communionem habente, munus benedictionis recipere, Ecclesias, cimiteria, & quæcumq; alia pia, & honesta loca, etiam cultui diuino deputanda, postquam munus benedictionis susceperit benedicere, parochianosq; suos Ecclesiarum, & Membrorum suorum, & sibi subditorum ab excessibus, & casibus, in quibus Ordinarij locorum de iure, vel cōsuetudine absolueri possunt in foro conscientie absolueri, eximerenturq; Monasterium Nageren. ac illius Abbas, Conuentus, Monachi, seruitores, Membra, subditi, res, & bona omnia, ab omni dominio, iurisdictione, superioritate, visitatione, correctione, visitationis, & subiectionis onere, & procuratione dicti Abbatis Monasterij Cluniacensis, ac generalis Capituli Ordinis eiusdem, aliorumq; Ordinariorum, & Superiorum suorum, eorumq; vicariorum, & officialium quorumcumq;, ac Sedi prædictæ immediatè subiicerentur, ex hoc profecto statui ipsius Monasterij Nagerensis, & illius pro tempore Abbati, ac Monachorum in illo degentium quieti, cum diuini cultus augmento, & animarum salute, ac populi dicti opidi mira consolatione, & ad ipsum Monasterium Nageren. deuotionis

augmen-

augmento plurimum consuleretur. Quare præfatus Rodericus Episcopus, cui dudum, ut cedete, vel decedete ipsius Monasterij moderno Priore, qui ut asserit familiaris, ac cõtinuus, cõmensalis suus existit, seu Prioratum ipsum aliàs quomodolibet dimittete, etiã apud Sedẽ prædictã liceret sibi, qui aliàs Prioratũ ipsum ex concessione, & dispensatione Apostolicã obtinuerat in commendam, & illius commendã cessat, ad ipsum Prioratum liberam habere regressum, & illum in eandem cõmentam, ut prius retinere per alias nostras litteras motu proprio concessimus, quique ad dictum Monasterium Nagerense specialem gerit deuotionis affectum, nobis humiliter supplicauit, ut status, decori, & venustati dicti Monasterij Nagerensis, ac quieti, & tranquillitati personarum, ac Membrorum, & subditorum suorum in præmissis opportunè prouidere de benignitate Apostolicã dignaremur. Nos igitur, qui Monasteriorum, & religiosorum locorum omnium statum in maxime dirigi, nostris potissimè temporibus, supremis desideramus affectibus, huiusmodi supplicationibus inclinati, Monasterium præfatum Nagerense illiusque Conuentum Monachos, seruitores, Membra, subditos, res, & bona, omnia ab omni domino, superioritate, iurisdictione, subiectione, visitatione, correctione visitationis, & subiectionis onere, & procuratore, ac potestate moderni, & pro tempore existentis Monasterij Cluniacens. & illius generalis Capituli huiusmodi, ac Prælatorum, seu Difinitorum, & Ordinariorum aliorum, Vicariorum, & officialium suorum quorumcumque, ac Visitorum eorundem, quamdiu præfati Rodericus Episcopus, & modernus Prior vitam duxerint in humanis, auctoritate Apostolicã, tenore præsentium prorsus eximimus, & totaliter liberamus, ac sub Beatorum Petri, & Pauli, & Sedis prædictæ, atque nostra protectione suscipimus: ita, quod Abbas Monasterij Cluniacens. Prælatus, seu Difinitores, ac

alij Ordinarij, & officiales, ac Vicarij, & Visitatores, præfati vllam in Monasterium Nagerenſ. prædictũ, & modernum Priorem, Conuentum, Monachos, ministros, Membra, subditos, res, & bona, excommunicationis, aut alterius, censuræ Ecclesiasticæ, sententia promulgare, ac vllam superioritatem, iurisdictionem, potestatem, visitationem, & correctionem exercere, & procuracionem aliquam, ratione subiectionis, visitationis, aut alia quauis causâ exigere interim non possint, sed teneantur ipsius Monasterij Nagerensis Abbas, & alij exempti prædicti interim etiam ratione contractus, vel delicti, aut rei, de quibus ageretur vbicumque committeretur delictum, inniretur contractus, & re ipsa confisteret coram dictæ Sedis Delegatis dumtaxat stare iuri, & conquerentibus de eis in iustitia respondere: decernentes ex nunc omnes, & singulos processus, sententias, censuras, & pœnas, quos, & quas, per Abbatem Monasterij Cluniacensis, Prælatos, Diffinitores, Ordinarios, vicarios, officiales, & visitatores præfatos haberi, vel præmulgari contigerit, ac quæcumque pro tempore inde secuta irrita, & inania, nulliusque fore roboris, vel momenti. Et insuper, quod quamdiu Rodericus Episcopus, & modernus Prior præfati vitam duxerint in humanis, vt præfertur, Monasterium ipsum Nagerense à prædicto Cluniacensi, vel quouis alio Monasterio minimè dependeat, ac Monachi, & alij subditi dicti Monasterij Nagerensis moderno illius Priori, non autè Abbati dicti Monasterij, Cluniacensi, ratione professionum, suarum prædictarum, vel alia quauis causâ subiciantur perinde, ac si professiones prædictas, quas in Cluniacensi, vel alibi ex ipsius Monasterij Cluniacensi Abbatis commissione, vel delegatione emisissent in dicto Monasterio Nagerensi emisissent. Et de cetero perpetuis futuris temporibus, tam modernus,

dernus, quàm ipsius Monasterij Nagerensis Prior pro tem-  
 pore existens illi in Abbatem, & non in Priorem præsit, &  
 non Prior, sed Abbas nuncupetur, ac dictum Monasterium  
 Nagerense, illius occurrente vacatione, per Abbatem, per  
 Conuentum ipsius Monasterij Nagerensis eligendum, &  
 per Sedem prædictam confirmandum regi, & gubernari de-  
 beat, sine tamen præiudicio regressus huiusmodi. Liceatque  
 3 ipsi Abbati Monasterij Nagerensis seculum fugientes, & ini-  
 bi sub regulari habitu Domino famulari volentes, in Monachos  
 recipere, regularem habitum illis exhibere, ac professionem  
 regularem, alias iuxta dicti Ordinis consuetudinem ab eis-  
 dem admittere, ac Abbas, & Conuentus, Monachi, seruito-  
 4 res, Membra, subditi res, & bona omnia, quod omnibus, &  
 singulis priuilegijs, gratijs, libertatibus, & immunitatibus,  
 indulgentijs, & indultis dicto Cluniacens. Ordini, aliisque  
 personis illius in genere concessis, & concedendis in poste-  
 rum uti, potiri, & gaudere, ac Abbas Monasterij Nageren-  
 sis huiusmodi, per quæ voluerit etiam titularem Episcopum  
 5 huiusmodi gratiam, & communionem habentem in dicto  
 Monasterio Nagerensi, generales ordines, erga dicti Mona-  
 sterij Nagerensis Monachos, & subditos celebrari, Calices,  
 & Altaria dicti Monasterij Nagerensis, & Ecclesiarum sibi  
 subiectarum consecrari, & renatos videlicet dicti Monaste-  
 rij Nagerensis subditos in fronte chrismate confirmari face-  
 re, & ab eodem, vel quem maluerit alio Catholico Antistite  
 manus benedictionis suscipere, & postquam illud susceperit  
 6 Ecclesias, cimeteria, & quæcumque alia pia, & honesta lo-  
 ca, sibi subiecta benedicere: Ac parochianos Ecclesiarum  
 membrorum suorum, & alios subditos suos ab omnibus, & sin-  
 gulis eorum peccatis, in quibus Ordinarij locorum, de iure, vel  
 consuetudine absolacere possunt, in foro conscientie dum ta-

7 xat per se, vel aliū absoluerē, ac pœnitentiam salutarem eis iniū  
 gere: & Mithra, Annulo aureo, Sādaliis, & Baculo Pastoralī vti:  
 & in dicto Monasterio Nagerensī, ac aliis sibi subiectis Ecclesiis,  
 8 & capellis infra Missarū, & Vesperarum solemnia Benedictio  
 nem solemnem supra populum, & dummodo in Benedictio  
 ne huiusmodi aliquis Antistes, aut dictæ Sedis Legatus præsens  
 non fuerit elargiri. Ac vestes, & paramenta Ecclesiastica tam  
 9 prædicti Monasterij Nagerensis, quàm quarumcumque alia  
 rum Ecclesiarum, sibi subiectarum benedicere. Ac clericali mi  
 litæ ascribi volentes tam dicti Monasterij Nagerensis religio  
 10 sos, quàm alios sibi subiectos clericali caractere insignire, ac ad  
 minores ordines promouere. Nec non capellum nigrum iux  
 ta consuetudinam Abbatum, super hoc privilegium obtinen  
 tium, vbi cumque deferre liberè, & licitè valeat, eadem aucto  
 ritate statuimus, & ordinamus, dictoq; Abbati nunc, & pro tē  
 pore existenti Monasterij Nagerensis huiusmodi, de specialis  
 dono gratiæ indulgemus. Non obstantibus felicis recordatio  
 nis Innocentij III. contra exemptos, quæ Volentes, ac quæ  
 Abbates incipiunt, Alexandri etiam III. Romanorum Pon  
 tificum prædecessorum nostrorum, & aliis Apostolicis consti  
 tutionibus, statutis quoque, & consuetudinibus Monasterio  
 rum, & Ordinis prædictorum iuramento, confirmatione  
 Apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, quodq; præfa  
 tus Prior, & nonnulli alij Monachi dicti Monasterij Nage  
 rensis in manibus Abbatis Monasterij Cluniacensis huius  
 modi professionem emiserint, & sibi parere, ac subiaci iura  
 verint, quæ quidem iuramenta eis, quoad hoc relaxamus ce  
 terisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino ho  
 minum liceat hanc paginam nostræ exemptionis, liberationis,  
 susceptionis, constitutionis, statuti, ordinationis, con  
 cessionis, & relaxationis infringere, vel ei ausu temerario con  
 traire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit indignatio

ALEXANDRI PAPÆ III. 237  
nem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Aposto-  
lorum eius se nouerit incursum. Datis Romæ apud San-  
ctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ Millesimo,  
Quadringentesimo, Nonagesimo. Quinto Kalendas Nouem-  
bris, Pontificatus nostri Anno septimo.

## CXX. PRIVILEGIUM

Alexandri Papæ III. concessum Abbati, & Con-  
uentui Monasterij Sancti Æmiliani de  
Cuculla. Anno Dominicæ Incar-  
nationis 1258.

### SUMMARIVM PRIVILEGII.

- 1 Ordo Monasticus iuxta Beati Benedicti regulam ob-  
seruetur.
- 2 Bona, quæ iuste possident firma illis permaneant.
- 3 Decima non soluenda de iis, quæ propriis manibus, aut  
sumptibus colunt, neque de noualibus.
- 4 Possunt recipere ad conversionem clericos, seu lai-  
cos.
- 5 Nullus profusus, alique Abbatis licentia, à Mona-  
sterio discedat, nisi ad aetiorè Religionem. & alias  
discedentem nullus retineat.
- 6 Tempore interdicti licet celebrare, exclusis excom-  
municatis.